

BALANÇO ANALÍTICO

CONTAS POC	ACTIVO	ANO			ANO-1
		AB	AP	AL	AL
	Imobilizado:				
	Imobilizações incorpóreas				
431	Despesas de instalação				
432	Desp.de Invest. e desenvolvimento				
433	Propriedades indust.e outros direitos				
434	Trespases				
441/6	Imobilizações em curso				
449	Adiant.p/conta imobiliz.incorpóreas				
		0,00	0,00		
	Imobilizações corpóreas:				
421	Terrenos e recursos naturais				
422	Edifícios e outras construções				
423	Equipamento Básico				
424	Equipamento de transporte				
425	Ferramentas e Utensílios				
426	Equipamento Administrativo	25.757,05	18.856,65	6.900,40	8.288,40
427	Taras e Vasilhame				
429	Outras Imobilizações				
441/6	Imobilizações em curso				
448	Adiant.p/conta imobiliz.corpóreas				
		25.757,05	18.856,65	6.900,40	8.288,40
	Investimentos financeiros:				
4111	Partes de Capital em empresas do grupo				
4121/31	Empréstimos a empresas do grupo				
4112	Partes de Capital em empresas associadas				
4122/4132	Empréstimos a empresas associadas				
414/5/13	Títulos e outras aplicações financeiras				
4123+4133	Outros empréstimos concedidos				
441/6	Imobilizações em curso				
447	Adiant.p/conta de invest.financeiros				
	Circulante:				
	Existências:				
36	Matérias-primas, subsid. e consumo				
35	Produtos e trabalhos em curso				
34	Subprod.,desperd.,resíduos e refugos				
33	Produtos acabados e intermédios				
32	Mercadorias				
37	Adiantamentos p/conta de compras				
		0,00		0,00	0,00
	Dívidas de Terceiros Médio e Longo Prazo				
211	Clientes c/c				
212	Clientes - Títulos a Receber				
218	Clientes de cobrança duvidosa				
252	Empresa do grupo				
253+254	Empresas participadas e participantes				
251+255	Outros accionistas (sócios)				
229	Adiantamentos a fornecedores				
2619	Adiantamentos a fornecedores de Imobilizado				
262/6/7/8+221	Outros devedores				
264	Subscritores de capital				

BALANÇO ANALÍTICO

CONTAS POC	ACTIVO	AB	AP	AL	AL-1
	Dívidas de terceiros - Curto prazo:				
211	Clientes c/c				
212	Clientes - Títulos a Receber				
218	Clientes de cobrança duvidosa				
252	Empresa do grupo				
253+254	Empresas participadas e participantes				
251+255	Outros accionistas (sócios)				
229	Adiantamentos a fornecedores				
2619	Adiantamentos a fornecedores de Imobilizado				
24	Estado e outros entes públicos				
262/6/7/8+221	Outros devedores				
264	Subscritores de capital				
		0,00		0,00	0,00
	Títulos negociáveis				
1511	Acções em empresas do grupo				
1521	Obrig.e tit.de part.em emp.do grupo				
1512	Acções em empresas associadas				
1522	Obrig.e tit.de part.em emp.associadas				
153/9/13/23	Outros títulos negociáveis				
18	Outras aplicações de tesouraria				
		0,00		0,00	
	Depósitos bancários e caixa:				
12+13+14	Depósitos bancários	887,45		887,45	20.611,85
11	Caixa	5.112,63		5.112,63	7.565,28
		6.000,08		6.000,08	28.177,13
	Acréscimos e diferimentos:				
271	Acréscimos e proveitos				20,84
272	Custos diferidos				20,84
		0,00		0,00	20,84
	Total das amortizações		18.856,65		
	Total das provisões				
	Total do Activo	31.757,13	18.856,65	12.900,48	36.486,37

BALANÇO ANALÍTICO

CONTAS POC	CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			ANO CORRENTE	ANO ANTERIOR
	Capital próprio:				
51	Capital				
	Acções (quotas) próprias:				
521	Valor nominal				
522	Prémios e descontos				
53	Prestações suplementares				
54	Prémios de emissão de acções (quotas)Capital				
55	Ajust. Partes de capital em filiais e associadas				
56	Reservas de reavaliação				
	Reservas:				
571	Reservas Legais				
572	Reservas estatutárias				
573	Reservas contratuais				
574/9	Reservas livres				
59	Resultados transitados			14.574,38	29.564,14
88	Resultado líquido do exercício			-5.334,93	-14.989,76
89	Dividendos antecipados				
	Total do capital próprio			9.239,45	14.574,38
291	Provisões p/Riscos/Encargos-Pensões				
292	Provisões p/Riscos/Encargos-Impostos				
293/8	Outras provisões p/riscos e encargos				
	Dívidas a terceiros - Médio e Longo Prazo				
2321	Empréstimos p/obrigações convertíveis				
2322	Empréstimos p/obrigações n/convertíveis				
233	Empréstimos p/títulos participação				
231+12	Dívidas a instituições de crédito				
269	Adiantamentos por conta de vendas				
221	Fornecedores c/c				
228	Fornecedores-Facturas recepção e confer.				
222	Fornecedores-Títulos a pagar				
2612	Fornecedores imobilizado-títulos a pagar				
252	Empresas do grupo				
253+254	Empresas participadas e participantes				
251+255	(Restantes) accionistas (sócios)				
219	Adiantamento de clientes				
239	Outros empréstimos obtidos				
2611	Fornecedores de imobilizado, c/c				
24	Estado e outros entes públicos				
262/5+267/8/11	Outros credores				

BALANÇO ANALÍTICO

CONTAS POC	CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			ANO CORRENTE	ANO ANTERIOR
	Dívidas a terceiros - Curto prazo				
2321	Empréstimos p/obrigações convertíveis				
2322	Empréstimos p/obrigações n/convertíveis				
233	Empréstimos p/títulos participação				
231+12	Dívidas a instituições de crédito				
269	Adiantamentos por conta de vendas				
221	Fornecedores c/c			480,16	434,02
228	Fornecedores-Facturas recepção e confer.				
222	Fornecedores-Títulos a pagar				
2612	Fornecedores imobilizado-títulos a pagar				
252	Empresas do grupo				
253+254	Empresas participadas e participantes				
251+255	(Restantes) accionistas (sócios)				
219	Adiantamento de clientes				
239	Outros empréstimos obtidos				
2611	Fornecedores de imobilizado, c/c			2.307,99	3.796,03
24	Estado e outros entes públicos				
262/5+267/8/11	Outros credores			681,94	17.681,94
				3.470,09	21.911,99
	Acréscimos e diferimentos				
273	Acrescimos de custos			190,94	0,00
274	Proveitos diferidos				
				190,94	0,00
	Total do Passivo			3.661,03	21.911,99
	Total do Capital Próprio e do Passivo			12.900,48	36.486,37

Demonstração de resultados por naturezas

(Artigo 3º do Decreto-Lei nº 410/89)

PCP MRPP – Partido Comunista dos Trabalhadores Portugueses

Data da Contabilidade:

31.12.2008

Código das Contas		Exercício de 2008	Total	Exercício de 2007	
Custos e perdas					
61	Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas				
62	Fornecimentos e serviços externos	5.212,19	5.212,19	6.624,07	6.624,07
Custos com o pessoal :					
641+642	Remunerações				
643 a 648	Encargos sociais				
66	Amortizações do imobilizado corpóreo e incorpóreo	1.388,00		1.428,00	
67	Provisões	0,00	1.388,00	0,00	1.428,00
63	Impostos	17,13		22,59	
65	Outros custos e perdas operacionais		17,13	10.779,37	10.801,96
(A)			6.617,32		18.854,03
683+684	Amortizações e provisões de aplicações e investimentos	0,00		0,00	
681+685 a 688	Juros e custos similares	407,84	407,84	572,78	0,00
(C)			7.025,16		19.426,81
69	Custos e perdas extraordinários		2.020,40		7.087,95
(E)			9.045,56		26.514,76
86	Impostos sobre o rendimento do exercício				
(G)			9.045,56		26.514,76
88	Resultado líquido do exercício		-5.334,93		-14.989,76
Total			3.710,63		11.525,00
Proveitos e ganhos					
71 + 72	Vendas e prestações de serviços		3.710,63		4.205,00
	Variação da produção		0,00		0,00
75	Trabalhos para a própria empresa		0,00		0,00
74	Subsídios à exploração	0,00		0,00	
73 + 76	Outros proveitos e ganhos operacionais	0,00	0,00	7.320,00	7.320,00
(B)			3.710,63		11.525,00
784	Rendimentos de participações de capital	0,00		0,00	
7812+7815+7816+783	Rendimentos de títulos negoc.e de outras aplicações fin.	0,00		0,00	
7811+7913+7814+7818 785+786+787+78	Outros juros e proveitos similares	0,00	0,00	3.646,96	0,00
(D)			3.710,63		11.525,00
79	Proveitos e ganhos extraordinários		0,00		0,00
(F)			3.710,63		11.525,00
RESUMO :					
	Resultados Operacionais	(B) - (A)	-2.906,69		-7.329,03
	Resultados Financeiros	(D-B) - (C-A)	-407,84		-572,78
	Resultados Correntes	(D) - (C)	-3.314,53		-7.901,81
	Resultados Antes de Impostos	(F) - (E)	-5.334,93		-14.989,76
	Resultados Líquidos do Exercício	(F) - (G)	-5.334,93		-14.989,76